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13. oktober 2023 

   

Høringssvar angående forslag til lov om ændring af lov om integrationsgrunduddannelse 

og lov om Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag (videreførelse og udvidelse af igu-ordnin-

gen).  

 

Røde Kors takker for muligheden for at afgive høringssvar på høring over forslag til lov om ændring af 

lov om integrationsgrunduddannelse og lov om Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag.  

 

Røde Kors’ erfaring er, at det er afgørende for integrationen, at flygtninge bliver en aktiv del af det 

danske samfund og særligt gennem beskæftigelse. Røde Kors finder integrationsgrunduddannelsen 

vigtig, fordi den kombinerer oplæring på virksomheder med skoleperioder (fx danskundervisning og 

efteruddannelse) Derved kan igu´en være et vigtigt kompetenceløft for nogle flygtninge og familie-

sammenførte. Det illustrerede den seneste evaluering fra Udlændinge- og Integrationsministeriet 

(2021), hvor halvdelen af de borgere, der gennemførte et fuldt forløb, var i beskæftigelse efter endt 

forløb. Samtidig har der også været en del afbrudte forløb i igu’en. Set i lyset af dette, er det vigtigt, 

at ordningen betragtes som et godt supplement til den øvrige beskæftigelsesrettede indsats og aldrig 

står alene, da vejen til beskæftigelse for mange også vil gå andre veje.  

 

Røde Kors er overvejende positiv overfor de foreslåede ændringer og har nedenstående konkrete 

kommentarer til lovforslagets bemærkninger.  

   

Udvidelse af målgruppen og videreførelse af igu-ordningen 

Af lovforslaget fremgår det, at ordningen ikke kun skal være en mulighed for flygtninge og familie-

sammenførte til flygtninge, men også danske statsborgere og udlændinge der har haft opholdstid i 

Danmark op til 20 år (imod tidligere 10 år). Samtidig udvides målgruppen således, at den fremover 

omfatter flygtninge og alle grupper af familiesammenførte i alderen 18-50 år. Røde Kors bakker op 

om, at igu-ordningens målgruppe udvides på en række punkter, da vi ved, at der også er borgere, 

som efter mange år i Danmark, kan have integrationsudfordringer, og som kæmper med fastholdelse 

på arbejdsmarkedet. Samtidig viser erfaringerne fra ordningen også, at igu’en som redskab kan blive 

sårbar og forløbene blive få, hvis målgruppen er for lille. 

 

Med en relativ stor udvidelse af målgruppen for hvem igu-ordningen nu bliver relevant for og et loft 

på 1500 igu-forløb årligt, som der lægges op til i lovforslaget, bliver det centralt at følge igu-ordnin-

gen tæt, så det sikres, at det er de borgere, der er motiveret, og som har størst gavn af ordningen, 

der også indgår i den.  
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Fagspecifikke retninger med fokus på sprog 

Af lovforslaget fremgår det, at der skal etableres en række fagspecifikke retninger, som er fastlagt på 

forhånd, og hvor sprogundervisning indtænkes som en central del. Røde Kors finder det positivt, at 

sprogundervisning bliver et centralt element, da det er veldokumenteret, at begrænsede danskkund-

skaber kan være en barriere for at opnå job, hvilket vi også erfarer i Røde Kors’ frivillige integrations-

indsats. 

 

Med venlig hilsen 

 

Anders Ladekarl 

Generalsekretær 

 

 

  

 


